

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 2734/KH-UBND, ngày 29/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2021”; Kế hoạch số 59/KH-BDT ngày 31/01/2020 của Ban Dân tộc về Công tác trọng tâm năm 2020.

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2021” năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án theo Kế hoạch số 2734/KH-UBND, ngày 29/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2021”;

- Tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin của đồng bào đối với Đảng, Nhà nước; vận động đồng bào các dân tộc xây dựng xã hội lành mạnh, sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật, nhằm ổn định chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Triển khai sâu rộng, toàn diện và tăng cường nguồn lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của Đề án.

II. Nội dung hoạt động:

Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải tại cơ sở; kỹ năng tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách dân tộc, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Địa điểm: Các xã biên giới, trung tâm cụm xã (ưu tiên các xã chưa đạt chuẩn về tiếp cận pháp luật).

- Số lượng: 07 lớp.

- Số lượng học viên: 385 học viên (55 học viên/lớp).

- Đối tượng: Tuyên truyền viên, cộng tác viên pháp luật, thành viên tổ hòa giải thôn bản, cán bộ thôn bản, đại diện các Chi hội thôn bản, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thời gian: 02 ngày/lớp (thực hiện trong tháng 6, 7/2020).

- Báo cáo viên: Cán bộ Ban Dân tộc, Sở Tư pháp.

III. Kinh phí thực hiện: 200 triệu đồng.

Kinh phí được cấp theo Thông báo số 05/STC-TCHCSN ngày 02/01/2020 của Sở Tài chính V/v thông báo Dự toán chi NSNN năm 2020.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Chính sách - Tuyên truyền căn cứ Kế hoạch, đề xuất nội dung công tác các hoạt động cụ thể trình Trưởng Ban phê duyệt; liên hệ bằng văn bản đến cơ quan quản lý, đơn vị nơi tổ chức hoạt động để phối hợp thực hiện.

2. Các Phòng thuộc Ban Dân tộc có trách nhiệm phối hợp, lồng ghép chương trình công tác được giao để thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Trưởng Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Kế toán Ban;
- Lưu: VT,CS-TT.

TRƯỞNG BAN

Lê Văn Quyền